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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На современном этапе эксплуатация угольных шахт

характеризуется существенно возросшей интенсивностью отработки месторожде-

ний, десятками метров суточного продвижения лав и подготовительных вырабо-

ток, что приводит к неэффективному применению известных зарубежных и оте-

чественных технических средств оперативного своевременного прогноза возник-

новения и развития опасных геогазодинамических явлений (ГДЯ) в непрерывном

(текущем) режиме подземной разработки угольных месторождений.

Актуальными с точки зрения своевременного прогноза развития ГДЯ в мас-

сиве и, как следствие, опасного изменения аэрогазового состояния горных выра-

боток (проходческих и добычных) становятся лишь те методы, которые способны

решать задачу прогноза на дистанциях первых десятков и сотен метров от мест

ведения горных работ – в зоне активного взаимовлияния горного массива и самих

горных выработок. Данное требование, в свою очередь, предопределяет несколь-

ко иные по сравнению с действующими подходы к теоретическому описанию, по-

строению модели физико-геологических и связанных с ними информационных

характеристик горного массива, способы и аппаратурные решения контроля

структуры и параметров этих зон.

Действующие в настоящее время «Правила безопасности в угольных шах-

тах» в редакции Приказа Гостехнадзора от 19 ноября 2013 г. № 550 и другие нор-

мативные материалы предполагают использование интеллектуальных систем по-

лучения информации и управления ей на основе применения современных техни-

ческих средств телекоммуникации в форматах единого комплекса контролируе-

мых параметров горной среды, критериев и регламента управления состоянием

среды, в том числе технологии ведения горных работ с учетом форматов мно-

гофункциональной системы безопасности (МФСБ).

Наиболее ответственным функционалом в составе рассматриваемой в рабо-

те МФСБ представляется система контроля безопасного состояния горного мас-
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сива, прогноза внезапных выбросов, горных ударов, непрерывного текущего аэро-

газового состояния горных выработок. Система должна предусматривать прове-

дение процедуры мониторинга геодинамических, газодинамических и техноген-

ных процессов средствами сейсмических и геомеханических наблюдений с уче-

том действующего аэрогазового контроля.

Особым образом необходимо подчеркнуть, что именно синхронизация опе-

ративного анализа информационных потоков в системе мониторинга геодинами-

ческих и газодинамических процессов в зоне влияния горных работ способна

обеспечить объективный контроль и прогноз развития опасного динамического

явления. При этом должен быть реализован дистанционный принцип непрерыв-

ной регистрации параметров, функционально связанных с динамикой состояния

контролируемой системы, что и составляет основу геоинформационной науки.

Несмотря на вышедшие в последние годы изменения и дополнения к «Пра-

вилам безопасности», до настоящего времени не существует однозначно трактуе-

мых, единых нормативно-методических указаний по проектированию МФСБ, не-

обходимой комплектации, архитектуре и методическому обеспечению функцио-

нирования систем контроля состояния горного массива, их аппаратурной и функ-

циональной совместимости с другими системами, в частности с системами аэро-

газового контроля (АГК). Указания на необходимость соответствия основных

технических характеристик создаваемых многофункциональных систем контроля

и их подсистем требованиям технических регламентов или национальных стан-

дартов по промышленной безопасности, как минимум, потребуют значительного

обновления ряда норм либо включения в них новых разделов, содержащих стан-

дарты их комплектации и регламент функционирования.

Отметим, что каждый из рассматриваемых в настоящей работе информаци-

онных каналов (сейсмический и аэрогазовый, см. Рисунок 3.1) по определению

содержат все основные атрибуты классических геоинформационных систем

(ГИС), а именно: регистрацию, обработку, анализ, передачу той или иной пара-

метрической пространственной информации с целью ее анализа, визуализации и

принятия оперативного решения, соответствующего целевому функционалу.
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Это дает все основания, используя принципы построения ГИС, добиться

желаемых характеристик общешахтной МФСБ в целом. В данной работе таким

образом рассмотрена система контроля структуры и оценки параметров напря-

женно-деформированного состояния (НДС) горного массива в синхронизирован-

ном режиме с системой АГК в координатном и физико-геологическом простран-

стве зон взаимовлияния горной выработки и горного массива. В дальнейшем по-

нятие структуры массива в первую очередь будет предполагать наличие или от-

сутствие зон дезинтеграции горного массива естественной (тектонической) и

наведенной техногенной (геодинамической) природы. При этом техногенная при-

рода нарушения сплошности массива соответствует процессам перераспределе-

ния зон концентрации и деконцентрации компонент напряжений в области опор-

ного горного давления, что в конечном счете приводит к развитию зон дезинте-

грации в угольном пласте и во вмещающей толще и, следовательно, к перерас-

пределению газового потока с концентрацией его в этих зонах.

Оперативное обнаружение зон дезинтеграции горного массива и контроль

их напряженного состояния на достаточно безопасной дистанции от места веде-

ния горнотехнических работ с учетом текущего контроля параметров динамики

газового состава шахтной атмосферы обеспечит объективный расчет вариантов

опасных сценариев развития ГДЯ.

Соответственно, в представленной работе основное внимание уделено ана-

лизу моделей связи между параметрическими потоками оценок напряженного и

газового состояния горного массива.

Объектом исследований является природно-техническая система подзем-

ной разработки угольных месторождений (ПТС УМ).

Предмет исследований – компоненты структуры и параметров состояния

устойчивости ПТС УМ в процессах проходческих и очистных работ с оценкой

развития геогазодинамических явлений (ГДЯ) как непосредственно в подземных

выработках, так и на безопасных расстояниях от места ведения горных работ.

Цель работы. Повышение эксплуатационной безопасности угольных шахт

на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерыв-
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ный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров

напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и мета-

нообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния.

Идея работы. Дистанционное обнаружение зон дезинтеграции горного

массива от места ведения горнотехнических работ сейсмическими технологиями

как потенциальных источников скопления газа метана под давлением и фиксация

характера изменения тренда его концентрации по мере приближения к этим зонам

позволяют эффективно осуществлять прогноз развития ГДЯ. Прогноз развития и

характер ГДЯ качественно реализуется на уровне двух установленных регламен-

том «Правил безопасности» (ПБ) оценок «опасно» или «неопасно» в рамках раз-

работанной геоинформационной системы. Система должна обеспечить регистра-

цию, обработку и анализ совмещенных пространственно-временных, независи-

мых по способам измерений, геоданных сейсмического и аэрогазового контроля

структуры и состояния горного массива и в варианте «опасно» сформировать воз-

можный перечень технологических мероприятий в соответствии с установленным

на предприятии регламентом.

Основные задачи исследований:

1. Анализ условий функционирования области взаимодействия динамической

системы «геологическая среда–подземная выработка».

2. Обоснование схем непрерывного сейсмического контроля структуры и

градиента горного давления на необходимую дистанцию в пределах зоны

взаимного влияния подземной выработки и горного массива.

3. Разработка методологии и технологии активной и пассивной сейсмической

локации горного массива в совмещенном режиме с системой штатного

аэрогазового контроля.

4. Обоснование системы интегральных критериев, формируемых по

регламентным параметрам инструментальных методов оценки напряженного

состояния горного массива и детерминированных геомеханических моделей

на основе контролируемых сейсмических и аэрогазовых параметров горного

массива.
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5. Разработка системы непрерывного контроля и прогноза развития ГДЯ в

формате специализированной геоинформационной панели как составной

части многофункциональной системы безопасности шахты.

6. Организация функционирования геоинформационной панели с целью

непрерывного контроля геогазодинамического состояния горного массива на

региональном и локальном масштабных уровнях шахтного поля в

прогнозных оценках «опасно» и «неопасно» с учетом процессов управления

технологиями ведения горных работ.

Фактический материал и методы исследований. В основу диссертацион-

ной работы положены результаты производственной и научной деятельности ка-

федр автоматики и компьютерных технологий и геоинформатики Уральского гос-

ударственного горного университета и ООО «ИНГОРТЕХ» в период с 1997 по

2018 гг.

Исследования по теме диссертации выполнялись в рамках Комплексного

плана Российской Академии наук «Безопасность горных работ». Результаты ис-

следований отражены в подготовительных материалах доклада в Правительство

РФ «Безопасность горных работ в Российской Федерации: состояние, проблемы,

решения», 2017–2019 гг. Основной фактический материал получен при проведе-

нии сейсмических и аэрогазовых наблюдений на угольных шахтах Кузбасса, Пе-

черского бассейна, Донбасса, в угольных шахтах Вьетнама, рудных шахтах

АЛРОСА, в тоннельном строительстве (Сочи, Керчь, Китай). Кроме того, были


[…]


«Микон-АГК» и «Микон-ГЕО» в пределах горного отвода, разрабатывается еди-

ной организацией - компанией ООО «ИНГОРТЕХ», которая поставляет систему

добывающей компании и далее осуществляет сервисное сопровождение процесса

мониторинга разработки месторождения.

На Рисунке 5.24 приведен пример проектной схемы мониторинга процессов

разработки угольного месторождения на региональном и текущем масштабных

уровнях контроля и прогноза развития опасных ГДЯ.

Рисунок 5.23 - Схема размещения ИПСМ в очистном забое

длиной более 150 м

В данном конкретном варианте проекта принят за основу еще один принцип

размещения всех необходимых компонент ГИС МИКОН – принцип зональности,

который предполагает возможное разделение площади месторождения на зоны
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последовательной или параллельной по времени схем ведения подготовительных

и очистных работ.

Рисунок 5.24 – Проектная схема размещения систем регионального,

текущего и локального сейсмического контроля в границах шахтного поля

на период 2014-2018 гг.
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 Выводы

В качестве главного выводы по разделу подчеркнем еще одну общую и,

очевидно, главную особенность системы геотехнического мониторинга, которая

свойственна любым подземным разработкам месторождений или подземного

строительства тоннелей различного назначения. Эта особенность связана с под-

держкой достоверности своевременного прогноза развития опасных ГДЯ, кото-

рый по определению является научно-экспериментальным решением и не может в

полной мере отождествлен с неким формализмом в отличие от режима непрерыв-

ного контроля, который, как выше показано, может быть полностью автоматизи-

рован.

В этой связи, существенным дополнением к предложенному аппаратно-

программному геоинформационному комплексу ГИС МИКОН является Центр

горного мониторинга, который создан в структуре Уральского государственного

горного университета и ООО «ИНГОРТЕХ» в рамках совместных проектов с ря-

дом научных и федеральных организаций (НПО «СИБГЕОФИЗПРИБОР», МГУ

им. М.В. Ломоносова, ИФЗ РАН, МЧС РФ и др.). Центр способен осуществлять

непрерывную поддержку и сопровождение мониторинга всех необходимых про-

цессов разработки в on-line режиме, в том числе через скоростные каналы связи

МЧС РФ.

В целом, на основании приведенных материалов следует:

- непрерывный анализ относительных оценок градиента горного давления и

приведенной величины объема газов в зоне взаимовлияния подземной выработки

и горного массива с целью прогноза развития опасного геодинамического явления

обеспечивается технологиями сейсмической локации в совмещенном режиме с

системой аэрогазового контроля в соответствии с регламентом ведения горно-

технических работ угольной шахты;

- предложенный и серийно выпускаемый комплекс автоматизированного

мониторинга ГИС МИКОН удовлетворяет технологическим требованиям эффек-
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тивного геоинформационного сопровождения процессов безопасного ведения

подземных горных работ.

Таким образом, на основании обсуждаемых выше результатов эксперимен-

тальных и технологических процессов организации контроля и прогноза развития

опасных ГДЯ можно утверждать, что:

- система непрерывного контроля и прогноза развития опасных геодинами-

ческих явлений реализуется специализированной геоинформационной панелью в

составе многофункциональной системы безопасности шахты на основе методоло-

гической и программно-технической совместимости отдельных ее подструктур;

- функционал геоинформационной панели обеспечивает непрерывный кон-

троль гео-газодинамического состояния горного массива на региональном и ло-

кальном масштабных уровнях шахтного поля в прогнозных оценках «опасно» и

«неопасно» с учетом процессов управления технологиями ведения горных работ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении выполненной работы следует сформулировать несколько вы-

водов, имеющих научное значение по рассматриваемой проблеме в целом и, в

частности, представляющие законченные научные решения для дальнейшего раз-

вития и совершенствования отечественных технологий и систем обеспечения без-

опасного ведения подземных работ:

- теоретически обоснована модель динамической природно-технической си-

стемы «геологическая среда – подземная выработка»;

- обоснована взаимосвязь структуры и параметров НДС с приведенной ве-

личиной метаноносности в зоне взаимовлияния подземной выработки и горного

массива;

- разработана технология сейсмической локации горного массива в совме-

щенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа метанообильности

шахтной атмосферы;

- обоснована система интегральных критериев прогноза опасных ГДЯ, фор-

мируемых по регламентным параметрам с учетом контролируемых сейсмических

и аэрогазовых характеристик горного массива;

- разработана аппаратно-программная система и технология непрерывного

контроля и прогноза опасного развития ГДЯ, управляемая специализированной

геоинформационной панелью в составе многофункциональной системы безопас-

ности шахты;

- обеспечена научная поддержка всех необходимых технологических про-

цессов ведения подземных работ в режиме on-line на основе созданного для этих

целей Центра горного мониторинга.

По результатам экспериментального и производственного применения ГИС

МИКОН на угольных шахтах, рудниках и тоннелях следует ряд практически зна-

чимых выводов:
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- электронные компоненты ГИС МИКОН в максимальной степени унифи-

цированы и функционируют в подземных условиях устойчиво, без существенных

недостатков;

- программный комплекс оперативной обработки обеспечивает в полной

мере оценку структуры и параметров НДС в окрестности забоя выработки на ди-

станцию до 100 метров и более во все стороны от центра группы приема упругих

колебаний в активном режиме проходки;

- система обеспечивает регистрацию сейсмических событий в пассивном

режиме с последующей оценкой сейсмоэнергетического состояния массива на тех

же удалениях от приемной группы;

- комплексный сейсмический атрибут на 70% детерминирован к объему вы-

хода штыба (или иного регламентного параметра), что обеспечивает текущий

прогноз развития опасных ГДЯ на дистанцию не менее 100 м;

- функциональные возможности системы в полной мере удовлетворя-

ют позициям действующих федеральных нормативов.
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