проезд Щедрухинский, д. 17
г. Новокузнецк, 654000
тел./факс: (3843) 91-07-62, 91-08-79
ubil.info@topprom.su, www.top-prom.ru
ОКПО 65165700, ОГРН 1104218000820
ИНН/КПП 4218107045/421801001

№ _____

на № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

ЛАПИНА Сергея Эдуардовича

на тему: **«Методология построения и практика применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика»

В диссертации Лапина С.Э. поставлена цель повышения эксплуатационной безопасности угольных шахт на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерывный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и метанообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния.

Актуальность выбранного исследования не вызывает сомнений, так как в условиях возросших темпов ведения горно-проходческих и добычных работ, резко возрасла геодинамическая активность угле-породного массива, угрожающая безопасности ведения работ. Обоснованным является подход непрерывного контроля состояния горного массива с последующим прогнозированием газовыделения в горные выработки, поскольку периодический контроль не позволит оперативно реагировать на перераспределение горного давления в угольном пласту в процессе ведения работ.

Практическая значимость работы заключается в непосредственной направленности функционала геоинформационной панели на оптимизацию схем изучения, эффективность оценки и достоверность прогноза текущей метанообильности, возникновения и развития опасных ГДЯ.

К.т.н. Лапин С.Э. представляет к защите 4 научных положения, подтвержденных комплексом проведенных автором научных экспериментальных исследований. Диссертант лично участвовал в организации и проведении полевых исследований, сборе, анализе, интерпретации, обобщении представленных в диссертации материалов, что явилось основой разработки научно-методических и технологических принципов построения геоинформационной системы контроля и прогноза развития опасных ГДЯ в процессах ведения подземных горнотехнических работ.

Ознакомившись с авторефератом можно утверждать, что автором:

- теоретически обоснована модель динамической природно-технической системы «геологическая среда – подземная выработка» с дискретной структурой;
- обоснована взаимосвязь структуры и параметров НДС с приведенной величиной метаноносности в зоне взаимовлияния подземной выработки и горного массива;
- разработана технология активной и пассивной сейсмической локации горного массива в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа метанообильности шахтной атмосферы;
- обоснована система интегральных критериев прогноза опасных ГДЯ, впервые формируемых по регламентным параметрам с учетом независимых по физической природе контролируемых сейсмических и аэрогазовых характеристик горного массива;

- разработаны аппаратно-программная система и технология непрерывного контроля и прогноза опасного развития ГДЯ, управляемая специализированной геоинформационной панелью в составе многофункциональной системы безопасности шахты;

- обеспечена научная поддержка всех необходимых технологических процессов ведения подземных работ в режиме on-line на основе созданного для этих целей Центра горного мониторинга.

Геоинформационная система «Микон-ГЕО», применяется на нашей шахте для контроля шага посадки кровли, что является обязательным условием безопасного ведения работ в очистных забоях. При проходческих работах, система применяется для выявления и локализации зон повышенной трещиноватости, для дальнейшего проведения мероприятий по дегазации, в прогнозируемой области. Так найденные зоны трещиноватости в ближней зоне влияния тупиковой выработки были дегазированы с применением точечного бурения.

К недостаткам работы, по мнению рецензентов, можно отнести то, что в автореферате недостаточно раскрыта модель, описывающая взаимосвязь структуры горного массива, определяемой геофизическими методами, и дебита метана в горную выработку.

Не описан источник входных данных для расчета модели газовой проницаемости массива с учетом того, что геологическая среда неоднородна, анизотропна и горное давление в ней перераспределяется непрерывно.

Кроме того, описание способа принятия управленческих решений геоинформационной панелью освещено недостаточно. Об этом можно было бы рассказать подробнее.

Эти замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую позитивную оценку работы.

Судя по автореферату, можно сделать вывод, что, представленная диссертация является законченным научным исследованием по актуальной проблеме построения и практики применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений и соответствует требованиям Положения ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор - соискатель к.т.н. Сергей Эдуардович Лапин заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Главный инженер

ООО «Шахта Юбилейная» Илья Сергеевич Воскобойников

Почтовый адрес:

654000, Россия, Кемеровская область, Новокузнецк, Щедрухинский проезд, д.17.

Тел.: +7(3843) 91-07-62 E-mail: ubil.info@topprom.su

Я, Воскобойников Илья Сергеевич, даю своё согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.